Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta
Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou

Diplomová práce

Tomáš Buryška

K poznání zázemí středověkého hradu (13. – 16. stol.) na příkladu Náchodska

To recognition on the medieval castle hinterland
(13th – 16th century): the case of Náchod-region

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.

Praha 2011

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce prof. PhDr. Janu Klápšovi, CSc. za trpělivě předávané zkušenosti během mých dlouhých studijních let, dále doc. Ing. Radimu Blažkovi CSc. z někdejší katedry geodézie a pozemkových úprav Stavební fakulty ČVUT v Praze za zprostředkování technologií a kapacit nutných ke geodetickým měřením. Velmi rovněž děkuji někdejšímu studentovi Stavební fakulty Ing. Jiřímu Bradáčovi, za pomoc při měřičských pracích a vyhotovení geodetického plánu a dalších studijních podkladů. Konečně děkuji také svým rodičům za nekonečnou podporu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zázemím hradů na Náchodsku ve středověku (13. – 16. století). U patnácti hradů na Náchodsku proběhl povrchový průzkum, který přinesl nové poznatky o hradním zázemí. Zásadním přínosem práce je objev opevněného podhradí hradu Adršpach, které je v práci podrobně analyzováno. Dále jsou řešena obecná kritéria potřebnosti hospodářského zázemí pro existenci hradu a také vztahy hradu k jednotlivým složkám hospodářského provozu. Největší pozornost je věnována vztahům hradu k městu, podhradí, hospodářskému dvoru, mlýnu a pivovaru. Výsledky práce jsou srovnávány v širším kontextu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hradní zázemí, Adršpach, město, podhradí, hospodářský dvůr, mlýn, pivovar

ABSTRACT

This thesis deals with medieval castle hinterland (13th – 16th century) in Náchod region. Terrain exploration has taken place at 15 castles in Nachod district and has brought some new knowledge about the castle hinterland. A major benefit of the work is the discovery of a fortified castle rear of Adršpach castle, which was detail analyzed. This thesis also deals with questions, if specific castle need hinterland to its own existing and which relationship has castle to different components of the economic operation. The greatest attention is given to relationship of the castle to the town, economic court, mill and brewery. The results of the work are compared in a broader context.

KEY WORDS

Castle hinterland, Adršpach, town, economic court, mill, brewery

OBSAH

1. Úvod..... 9
2. Metodika práce..... 9
3. Terminologie..... 12
4. Historie Náchodska..... 13
5. Hrady na Náchodsku..... 17
5.1. Adršpach 17
5.1.1. Historie hradu..... 17
5.1.2. Popis hradu..... 18
5.1.3. Situace v zázemí hradu..... 19
5.1.3.1. Podhradí hradu Adršpach..... 20
5.1.3.2. Popis geodeticky zaměřených povrchových tvarů..... 21
5.1.3.3. Identifikace zaměřených povrchových tvarů..... 26
5.1.4. Zhodnocení a celková interpretace opevněného podhradí..... 29
5.2. Belver..... 31
5.2.1. Popis hradu..... 31
5.3. Božanov..... 31
5.3.1. Historie hradu..... 31
5.3.2. Archeologické nálezy a popis hradu..... 31
5.3.3. Kovárna..... 32
5.3.4. Situace v zázemí hradu..... 32
5.4. Broumov..... 33
5.4.1. Historie hradu..... 33
5.4.2. Popis hradu..... 34
5.4.3. Situace v zázemí hradu..... 34
5.4.3.1. Město Broumov..... 35
5.4.4. Služebná organizace za opata Bavora z Nečtin..... 36
5.5. Bystrý..... 36
5.5.1. Popis hradu..... 36
5.5.2. Situace v zázemí hradu a město Stárkov..... 37
5.6. Červená Hora..... 37
5.6.1. Historie hradu..... 37

5.6.2. Popis hradu..... 38
5.6.3. Situace v zázemí hradu..... 38
5.7. Frymburk..... 39
5.7.1. Historie hradu..... 39
5.7.2. Popis hradu..... 39
5.7.3. Situace v zázemí hradu..... 40
5.7.3.1. Hradní zázemí v popisu historických pramenů..... 40
5.7.3.2. Povrchové tvary v severozápadním svahu hradního kopce..... 41
5.7.3.3. Poddanské město Hrádek..... 43
5.7.3.4. Hradní mlýn a hamr..... 43
5.7.3.5. Pivovar..... 43
5.8. Homole..... 44
5.8.1. Historie hradu..... 44
5.8.2. Popis hradu..... 44
5.8.3. Situace v zázemí hradu..... 44
5.9. Lewin Kłodzki..... 45
5.9.1. Historie hradu..... 45
5.10. Náchod 45
5.10.1. Historie hradu..... 45
5.10.2. Popis středověké podoby hradu..... 46
5.10.3. Situace v zázemí hradu..... 47
5.10.3.1. Manská soustava náchodského hradu..... 47
5.10.3.2. Počátky poddanského města..... 49
5.10.3.3. Městské hradby..... 50
5.10.3.4. Pivovar..... 50
5.10.3.5. Lázně..... 51
5.10.3.6. Náchodské mlýny..... 51
5.11. Nové Město nad Metují..... 52
5.11.1. Historie hradu..... 52
5.11.2. Popis hradu..... 52
5.11.3. Situace v zázemí hradu..... 53
5.11.3.1. Počátky Nového Města Hradiště..... 53
5.11.3.2. Nejstarší podoba města..... 54
5.11.3.3. „Novoměstský dvůr“..... 54

5.11.3.4. Novoměstské mlýny..... 55
5.11.3.5. Vaření piva..... 55
5.11.3.6. Hradní kovárna..... 56
5.11.3.7. Haltýře..... 56
5.11.3.8. Lázně..... 56
5.12. Radków..... 57
5.12.1. Historie hradu..... 57
5.12.2. Situace v zázemí hradu..... 57
5.13. Rýzmburk..... 58
5.13.1. Historie hradu..... 58
5.13.2. Popis hradu..... 59
5.13.3. Situace v zázemí hradu..... 59
5.13.3.1. Trhová registra rýzmburského panství..... 59
5.13.3.2. Dvůr zvaný „Předhradí“..... 60
5.13.3.3. Pivovar..... 63
5.13.3.4. Obora..... 63
5.13.3.5. Ovčín..... 64
5.13.3.6. Mlýn, pila a olejna..... 64
5.13.3.7. Město Žernov..... 65
5.13.3.8. Cesty..... 65
5.14. Skály..... 65
5.14.1. Historie hradu..... 65
5.14.2. Popis hradu..... 66
5.14.3. Situace v zázemí hradu..... 66
5.15. Střmen..... 67
5.15.1. Historie hradu..... 67
5.15.2. Popis hradu..... 67
5.15.3. Situace v zázemí hradu..... 67
5.16. Vízmburk..... 68
5.16.1. Historie hradu..... 68
5.16.2. Popis hradu..... 69
5.16.3. Situace v zázemí hradu..... 69
5.16.3.1. Pomístní jména v zázemí hradu..... 79
5.16.3.2. Otázka dvora před hradem..... 70

5.16.3.3. Městské centrum v Úpici..... 71
5.17. Vlčinec..... 71
5.17.1. Historie hradu..... 71
5.17.2. Popis hradu..... 72
5.17.3. Situace v zázemí hradu..... 72
5.18. Výrov..... 73
5.18.1. Historie hradu..... 73
5.18.2. Popis hradu..... 73
5.18.3. Situace v zázemí hradu..... 74
6. Zhodnocení zázemí hradů na Náchodsku..... 74
6.1. Hrad a město..... 74
6.1.1. Definice města..... 74
6.1.2. Městské opevnění..... 75
6.1.3. Hradní město..... 76
6.1.4. Města v zázemí hradů na Náchodsku..... 77
6.2. Hrad a podhradí..... 79
6.2.1. Opevněné podhradí..... 79
6.3. Hrad a hospodářský dvůr..... 80
6.4. Hrad a mlýn..... 82
6.5. Hrad a pivovar..... 83
7. Závěr..... 85

Použité zkratky

Použité prameny a literatura

Přílohy (plán, mapky, obrázky)

1. ÚVOD


[…]


Jiný pivovar vidíme na multifunkčním předhradí Krašova. Poprvé je doložený na počátku 16. století a dodnes z něho zbyl pouze ležácký sklep. Součástí pivovaru byla i výsadní krčma (Durdík 1983, 472). Od 14. století vznikají pivovary i při královských hradech, např. Křivoklát nebo Točnick (Durdík 1983, 475).

7. ZÁVĚR

V úvodu diplomní práce zaznělo, že v zázemí zejména zaniklých hradů lze takřka vždy nalézt doklady lidské činnosti, která souvisela nebo mohla souviset s životem hradu. Výzkum zaměřený na povrchové tvary v zázemí hradů na Náchodsku skutečně přinesl výsledky, které nejméně v případě unikátní sídelní situace pod hradem Adršpachem považuji za badatelsky přínosné. Překvapily i některé obecné závěry, které jsou možná všeobecně přijímány, ale doposud jsem se nesetkal se žádnou studií, která

by se otázkami nastíněnými např. ve srovnávacích kapitolách této práce (kapitola 6) věnovala. Na tomto místě se pokusím vše podstatné shrnout.

Úskalí povrchového výzkumu hradů na Náchodsku spočívá v nemožnosti datovat nalezené povrchové tvary. Veškerá snaha zatím nepřinesla téměř žádný archeologicky datovatelný materiál. I přes tento problém jsme se pokusili některé povrchové tvary interpretovat a časově přiřadit k hradu. To v největší míře platí pro hrady Adršpach, Rýzmburk a Frymburk, kde byly sídelní situace nejrozsáhlejší. V tuto chvíli zároveň zodpovědně podotýkám, že perspektiva terénního průzkumu v zázemí náchodských hradů stále existuje. Nebylo v mých silách prozkoumat každý kout, byť v nejbližším okolí hradu a mnohá místa jsem prochodil, byť systematicky, pouze jedenkrát. Při pozdějších návštěvách jsem se pak přednostně vracel na místa s pozitivními nálezy, která jsem opakovaně revidoval. Díky této metodě mohlo být, na úkor ostatních hradů, detailně prozkoumáno opevněné podhradí hradu Adršpachu, které zároveň považuji za největší objev dokončené diplomové práce. Pokud je mi známo, je adršpašské podhradí zejména díky svému valovému opevnění ojedinělou složkou hradu, která jistě najde místo v obecné kastellologii.

Hrady na Náchodsku byly v absolutní většině případů šlechtické (dlouhodobou výjimkou je pouze klášterní Broumov), proto i poznatky z hradního zázemí lze v obecném kontextu vztahovat pouze na hrady šlechtické. Na náchodské hrady se díváme v dlouhém časovém úseku. Zatímco o zázemí hradů ve 13. a 14. století víme jen velmi, velmi málo (výjimkou je snad jen Vízmburk), 15. a 16. století je již díky početnějším písemným pramenům informačně bohatší.

Jednoznačným zjištěním platným místy od 13. století, jistě pak od 14. století je úzká prostorová i hospodářská vazba hradu na město, která se dotýká 2/3 hodnocených lokalit. Odtud zároveň plyne odpověď na otázku, proč se u některých hradů vyvinulo hospodářské zázemí a u jiných nikoliv. Tuto otázku jsem si čas od času připomněl během terénního průzkumu, a to zejména v situacích, kdy byl průzkum negativní. Je vůbec možné, aby mohl hrad bez hospodářského zázemí existovat a jak si takové zázemí představovat a jak ho hledat?

Konkrétní hospodářské provozy náchodských hradů nacházíme nejčastěji u hradů s úzkou vazbou na město. Jde vlastně o hrady, které byly zpočátku spolu s městy centry malých panství nově osídlené krajiny. Město bylo ekonomickým centrem panství s regionálním přesahem, hrad plnil mocenskou a rezidenční úlohu své vrchnosti, což bylo hlavním důvodem vzniku „podhradí“, nejbližšího hospodářského zázemí. U hradů,

které dlouhodobě centrální a rezidenční úlohu neplnily, se nevytvořilo ani hospodářské zázemí. Patří sem i hrady s jinou funkcí zásobené odjinud nebo krátkodobě existující stavby, kde se podhradí rovněž nestačila vyvinout.

Co se týče dalších hospodářských složek v zázemí hradů na Náchodsku, tak největší zastoupení mají dvory, mlýny a pivovary, které jsou ve všech případech doloženy alespoň u šesti lokalit. Ve čtyřech případech (Broumov, Frymburk, Nové Město, Rýzmburk) pak u jednoho hradu nacházíme všechny tři jmenované složky, písemné prameny v těchto případech hovoří velmi podrobně ještě o dalším příslušenství. Nicméně jde o stav platný až pro 16. století. Četnost jmenovaných hospodářských složek u hradů na Náchodsku ve srovnání s jinými regiony však nijak nepřekvapuje.

POUŽITÉ ZKRATKY

AČ – Archiv český

AH – Archaeologica Historica

CB – Castellologica Bohemica

CDB – Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae

ČSPSČ – Časopis Společnosti přátel starožitností českých

ČVUT – České vysoké učení technické, Praha

FHB – Folia Historica Bohemica

FRB – Fontes rerum Bohemicarum

HG – Historická geografie

LC – Liber confirmationum

MGH – Monumenta Germaniae Historica

PA – Památky archeologické

RBM – Regesta Bohemiae et Moraviae

RT – Reliquiae tabularum terrae

ÚAGK – Ústřední archiv geodézie a katastru, Praha

ZMK – Zpravodaj místopisné komise

ZMHK – Zpravodaj muzea v Hradci Králové

ZPP – Zprávy památkové péče
