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Mapka 1: Hrady na Náchodsku. Oblast tzv. Náchodska je vymezena obdélníkem. Uvnitř
je schematicky vyznačeno všech 18 hradů, jejichž zázemí se stalo předmětem studia této
diplomové práce. Mimo rámec jsou zakresleny některé další hrady v okolí.

Mapka 2: Zázemí hradu Vízmburku na současné topografické mapě (ÚAGK Praha).
1. hrad Vízmburk, 2. poloha „Na kulišti“, 3. poloha „Na sladovně“ 4. místní část
Podhradí, 5. poloha „Na kovárně“ 6. polha „Na mlejništi“. Černou čarou je zaznačen
průběh nejvýraznějších úvozů původních přístupových cest.

Mapka 3: Zázemí hradu Rýzmburku na současné topografické mapě (ÚAGK Praha).
1. hrad Rýzmburk, 2. hospodářský dvůr ze 17. století na starších základech, 3.
povrchové tvary předpokládaného dvora, resp. předhradí, 4. rybník, 5a. povrchové tvary
na okraji „Obory“ 5b. místo nálezu okraje nejspíše středověké nádoby, 6. počátek
předpokládaného náhonu k mlýnu a pile, 7. dvojice poloh dokládající pomístními jmény
„Ovčačka“ chov ovcí, 8. poloha „U telskýho“ dokládá chov skotu. Černou čarou je
zaznačen průběh zaniklých úvozových cest.

Obrázek 1: 3D model opevněného podhradí hradu Adršpach, půdorys se zobrazením
vrstevnic.

Obrázek 2: 3D model opevněného podhradí hradu Adršpach, celkový pohled od
severovýchodu.

Obrázek 3: 3D model opevněného podhradí hradu Adršpach, pohled na vnější valové
opevnění od severovýchodu.

Obrázek 4: 3D model opevněného podhradí hradu Adršpach, pohled na dolní část
podhradí od severozápadu.

Obrázek 5: Adršpach, celkový pohled na hradní kopec a plochu dolní části opevněného
podhradí. Pohled od severozápadu, podobně jako obrázek 4.

Obrázek 6: Adršpach, příkop a val opevněného podhradí (vnitřní pohled na objekt 7 a
8). Stav v dubnu 2010.

Obrázek 7: Adršpach, téměř totožný pohled (jako obrázek 6) na část opevnění. Stav
během měření v září 2010.

Obrázek 8: Adršpach, celkový pohled na horní část opevněného podhradí s Černým
jezírkem.

Obrázek 9: Adršpach, objekt 31, pohled od severu z přístupové cesty na stupňovitě
opracovaný pískovcový útvar.

Obrázek 10: Pohled na kopec s hradem Vízmburkem z polohy „Na kovárně“.

Obrázek 11: Náchod, hradby s dvojicí věží, které spojují zámek s městem. Stav v roce
1786 dle kresby hradeckého kanovníka Jana Venuta. Reprofoto z expozice regionálního
muzea v Náchodě.

Obrázek 12: Z náchodských městských hradeb zbyly jen nevýrazné úseky. Mnohem
lépe se však dochovaly hradby spojující město s hradem, které zpevňovaly dvě okrouhlé
věže. Zde doposud dochovaná věž „Hladomorna“.

Obrázek 13: Méně štěstí měla věž v západní hradební frontě. Z „Bílé“ věže se dnes
zachovaly jen základy.

Obrázek 14: Tzv. „předhradí“ u hradu Rýzmburku, relikty zřejmě nejstarší části na
severním konci ostrožny. Stav v dubnu 2010.

Obrázek 15: Tentýž pohled (jako obrázek 14) na část rýzmburského „předhradí“. Stav
v říjnu 2011.

Obrázek 16: Rýzmburk, zbytek kamenné konstrukce na jižním okraji tzv. „předhradí“.
Stav v říjnu 2011.

Obrázek 17: Nejspíše hospodářský objekt vestavěný do západního ukončení hradního
příkopu. Stav v říjnu 2009.

Obrázek 18: Broumov, autenticky dochovaný úsek městského opevnění. Stav v roce
2010.

Obrázek 19: Skály, pohled na hradní kopec a vjezd do hospodářského dvora s mladším
zámečkem.